
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 442                                      DATA 23/10/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 251                  DEL 23/10/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTEGNO SPONDE E VERSANTI LUNGO IL TORRENTE 

CHIAMOGNA IN LOCALITA' SOLERA - AFFIDAMENTO LAVORI SUPPLEMENTARI E 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

23/10/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i n.264 sub1 per €.7.960,54-n.264 sub2 per €. 

951,60-n.264 sub3 per €.734,71 Voce 8530 Cap.10 

Art.99   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 23/10/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 31-ott-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___892___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 31-ott-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 31-ott-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTEGNO SPONDE E VERSANTI LUNGO IL TORRENTE CHIAMOGNA IN 

LOCALITA' SOLERA - AFFIDAMENTO LAVORI SUPPLEMENTARI E AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE           

 

 
 

CIG: 67655260AD 
CUP: D71E16000120004 
 
L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno ventitrè nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 4 del 01/02/2017 con il quale si affidava alla sottoscritta l’incarico di 
posizione organizzativa, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 19/12/2016 si approvava il progetto esecutivo 
dei lavori di sostegno sponde versanti lungo il torrente Chiamogna in località Solera – Foni PMO 
anno 2016 – scheda:24.01 16.07, dell’importo complessivo di euro 27.150,00 (di cui euro 20.098,80 
per lavori + euro 324,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

- l’avviso di indagine di mercato finalizzata all’affidamento dei lavori oggettivati ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, let.a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., stabilendo che le manifestazioni a seguito della 
pubblicazione del suddetto avviso costituiscono indagine di mercato sulla base della quale verrà 
selezionato, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. a) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. il potenziale affidatario; 

- dato atto che tale avviso è stato approvato con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 204 del 
21/12/2017; 

- entro il termine fissato sono pervenute n° 3  manifestazione di interesse; 
- visto che  l’offerta migliore è risultata quella dalla ditta G.K.S. srl di Orbassano – percentuale di 

ribasso 39,17%; 
- con propria determinazione n° 38 del 31/01/2017 si affidavano i lavori di cui trattasi alla ditta G.K.S. 

srl di Orbassano; 
 
DATO ATTO che è emersa la necessità di provvedere alla realizzazione di alcune opere supplementari 
resisi necessarie per utilizzare completamente il contributo dell’Unione Montana, in particolare: 

- scavi di materie terrose e ghiaiose; 
- inerbimenti e sistemazioni; 
- scogliere; 
per un importo quantificato in euro 6.525,03 oltre IVA così come da quadro economico e computo 
metrico estimativo lavori extra contratto redatto dall’ing. Gianluca ODETTO di Rorà; 
 

 Richiamato in particolare il D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. art. 36 comma 2…lettera a) il quale recita …”le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 



  
RITENUTO in tal caso decisamente conveniente richiede preventivo alla ditta con i mezzi e uomini già in 
loco e così garantire tempi celeri alla realizzazione e completamento degli stesi; 
 
VERIFICATA la disponibilità della Ditta ad eseguire i suddetti lavori per l’importo di euro 6.525,03; 
 
VISTA la nota della Unione Montana del Pinerolese del 11/09/2017 prot. 1110  pervenuta in data 
11/09/2017 al prot. 9711, con la quale si autorizzava l’utilizzo delle economie d’asta; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori e al contestuale impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- il D.lgs 18 aprule 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli entri erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e 
s.m.i.; 

- il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione dei Codice dei Contratti” e s.m.i., con  
- riferimento alle parti ancora in vigore; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs 118/2011”; 
- L’art. 183 del D.lgs 267/2000 “Impegno di spesa”, come modificato dal D.lgs 126/2014, che al 

comma 1) recita”…l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato 
il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151…”; 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il D.lgs 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.,. ed i. 

 
DETERMINA 

 
- DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 

presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 
 

- DI APPROVARE il quadro economico e computo metrico estimativo lavori extra contratto a firma 
dell’ing. Gianluca ODETTO dello studio HYDROGEOS di Rorà; 
 

- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 18/04/2016, n° 50 e s.m.i., alla Ditta 
G.K.S. srl, con sede in Orbassano (TO),  i lavori supplementari di completamento relativi al progetto 
di realizzazione sostegno sponde versanti lungo il torrente Chiamogna in località Solera – scheda 
PMO 24.01 16.07  come meglio esplicarti in premessa, al prezzo di euro 6.525,03 oltre IVA e 
relativa progettazione all’Ing. Gianluca ODETTO dello studio HYDROGEOS di Rorà al prezzo di 
euro 750,00 oltre IVA ed oneri; 
 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 e.m.i. il contratto si intenderà 
concluso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei contraenti; 
 

- DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 
267/2000 e s.m.i. e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelli desumibili dalla narrativa che si 
considera qui riportata; 
 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 9.646,85: 
 

di cui euro 6.525,03 per lavori e euro 1.435,51 per IVA (ditta G.K.S. srl); 
di cui euro 951,60 per spese tecniche IVA e oneri inclusi (Ing. Odetto Gianluca dello studio 
HYDROGEOS) 
di cui euro 734,71 incentivo funzioni tecniche e imprevisti 
al cap. 8530.10.99 cod. 08 01 2 miss. 08 programma 01 “Realizzazione interventi nel Torrente 
Chiamogna”  del Bilancio esercizio in corso; 



 

 
 

 

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 
e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 
2, del Regolamento di Contabilità. 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 
ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

GREEN 

KEEPER 

SUBALPINA 

S.R.L. 

C 2017 264 / 

1 

08012 8530 10 99 25.119,9

2 

1.686,

31 

7.960,54 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

HYDROGEOS C 2017 264 / 

2 

08012 8530 10 99 25.119,9

2 

8.695,

25 

951,60 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

 C 2017 264 / 

3 

08012 8530 10 99 25.119,9

2 

8.912,

14 

734,71 

                                                                                                              

 
Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

 

Li, 23/10/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 


